
  

COCOCOCOMUNE DI CASSANO SPINOLAMUNE DI CASSANO SPINOLAMUNE DI CASSANO SPINOLAMUNE DI CASSANO SPINOLA    COMUNE DI GAVAZZANACOMUNE DI GAVAZZANACOMUNE DI GAVAZZANACOMUNE DI GAVAZZANA    

C  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  IC  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  IC  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  IC  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  I    

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°    
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 3 DEL 6.05.2017 

 
 

OGGETTO: NOMINA TEMPORANEA PER IL PERIODO 6.05.2017-11.06.2017, NUOVO 
RESPONSABILE  DELL'AREA AMMINSITRATIVA ASSOCIATA - MODIFICA 
DECRETO N.3 DEL- 29.08.2015  

 
IL SINDACO 

 

Richiamata la convenzione in essere tra il Comune di Cassano Spinola, capo convenzione ed il Comune di 

Gavazzana siglata in data 1.09.2015, per la gestione associata, in deroga ai criteri di aggregazione stabiliti 

con legge regionale n. 11/2012,  di tutte le funzioni e servizi, ad eccezione di quelle formanti oggetto di 

diverse convenzioni, mediante costituzione di Uffici Unici coincidenti, con la struttura organizzativa del 

Comune di Cassano Spinola, articolata nelle seguenti n. 3 Aree, corredata dell’allegato funzionigramma, alla 

cui direzione sono posti i Responsabili del Comune di Cassano Spinola, individuatati, ai sensi dell'art. 14 

della convenzione medesima, con Decreto del Sindaco del Comune capo convenzione: 

- Area Amministrativa  associata – Responsabile Dott.ssa Domenica La Pepa --Segretario comunale 

- Area Finanziaria associata – Responsabile Rag. Andrea Campi 

- Area Tecnica – Responsabile Arch. Giacomo Tofalo 

Dato atto che, con deliberazione della Giunta comunale n.  34  del 6.05.2017, su parere favorevole unanime 

espresso dalla Conferenza dei Sindaci del 5.05.2017, composta dal Sindaco di Cassano Spinola ed il 

Commissario Straordinario del Comune di Gavazzana, è stato disposto: 

-  lo scioglimento anticipato ai sensi dell’art. 12 della convenzione in oggetto, siglata in data 1.09.2015,  a far 

data dal 11.06.2017, al fine di garantire, fino alla medesima data, la richiesta prosecuzione dell’accordata  

collaborazione, già dal 1.01.2017,  al Commissario in carica e nello stesso tempo consentire massima 

autonomia organizzativa alla nuova Amministrazione comunale di Gavazzana che si insedierà con le elezioni 

dell' 11.06.2017; 

- la nomina del nuovo Responsabile dell'Area Amministrativa associata. a far data dal 
6.05.2017  al 11.06.2017, individuato nella persona del Sig. Renzo Repetto, dipendente del 
Comune di Gavazzana, Istruttore Direttivo, Area amministrativa – Categoria giuridica ed 
economica D1, previo assenso espresso dallo stesso in sede di Conferenza dei Sindaci, per 
le motivazioni addotte nel verbale della Conferenza dei Sindaci allegato, con 
riconoscimento della retribuzione di posizione, determinata in € 430,35, pari ad 1/13 + 
rateo 13^, della retribuzione di posizione  annua minima, spettante ai sensi dell’art. 10   
comma 2, del CCNL del 31.3.1999 di € 5.164,30 (per 13 mensilità), in rapporto al periodo 
di titolarità della posizione organizzativa, posta interamente a carico del Comune di 
Gavazzana, che provvederà al rimborso entro 30 giorni dalla data della richiesta del 
Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Cassano Spinola, a titolo di 



    
Comune di CASSANO SPINOLAComune di CASSANO SPINOLAComune di CASSANO SPINOLAComune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 

Comune di GAVAZZANAComune di GAVAZZANAComune di GAVAZZANAComune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 

compensazione della  relativa spesa  inerente i Responsabili dell’Area Finanziaria e Area  
Tecnica Associate; 
 
Richiamati: 
- l’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, che disciplina il conferimento, mediante 
provvedimento motivato del Sindaco, delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, nei comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale; 
- l’art. 11 del C.C.N.L. 31.03.1999, che prevede l’applicazione,per i Comuni privi di posizioni 
dirigenziali che si avvalgono della facoltà di cui al citato art. 109 comma 2 del T.U.E.L., della 
disciplina degli artt. 8 e ss. esclusivamente a dipendenti cui sia attribuita la responsabilità degli 
uffici e dei servizi, secondo il sistema organizzativo autonomamente definito ed adottato; 
- l’art. 15 del C.C.N.L. 22.01.2004, che testualmente recita: “negli enti privi di personale con 
qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali secondo l’ordinamento organizzativo 
dell’Ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dagli artt. 8 e ss. del C.C.N.L. del 
31.03.1999”; 
-  l’art. art. 97, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il Segretario comunale esercita, 
oltre alle funzioni istituzionali, ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o 
conferitagli dal Sindaco; 

Atteso che, a norma  dell’art. 6 della convenzione su richiamata, che recita:”  Il Sindaco del Comune 
capofila, previo parere della Conferenza dei sindaci, nomina con proprio decreto, entro trenta 
giorni, il responsabile delle funzioni…omissis”, il sottoscritto, provvederà alla formalizzazione della 
nomina   di detto  Responsabile;  
 
Dato atto che al Responsabile di Area, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, competono tutti 
i compiti, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, in piena autonomia, non ricompresi espressamente, dalla legge 
o dallo statuto, tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli Organi di 
governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario comunale. In particolare ad essi 
competono, inoltre, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi  individuati nel 
Piano Esecutivo di Gestione;  

 

Ritenuto, pertanto, di procedere, con il presente provvedimento,  alla formalizzazione della nomina 
del Sig.Renzo Repetto, dipendente di ruolo a tempo pieno, del Comune di Gavazzana, con profilo 
professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo – Categoria D1, Responsabile, a tempo 
determinato, periodo 6.05.2017-11.06.2017, dell'Area Amministrativa Associata, tenuto conto delle 
dotazione organica dei due Enti interessati e data la competenza acquisita, nel corso degli anni, in 
materia; 
 
Ritenuto di determinare le funzioni e servizi incardinati nell’Area Amministrativa a seguito 
dello scorporo delle materie di competenza del Segretario comunale, per legge, statuto e 
attribuzione del Sindaco, come da funzionigramma allegato ( Allegato B) al presente 
decreto;  
 
Visti: 
- il vigente  CCNL del 22/01/2004 per il personale degli enti locali; 
- lo Statuto comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 
- il  vigente Regolamento comunale di Cassano Spinola sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
 

DECRETA 
 
1 Di nominare, temporaneamente, per il periodo 6.05.2017-11.06.2017, per quanto in narrativa e 
previo assenso acquisito dall'interessato, il Sig.Renzo Repetto, dipendente di ruolo a tempo pieno, 
del Comune di Gavazzana, con profilo professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo – 



    
Comune di CASSANO SPINOLAComune di CASSANO SPINOLAComune di CASSANO SPINOLAComune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 

Comune di GAVAZZANAComune di GAVAZZANAComune di GAVAZZANAComune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 

Categoria D1, Responsabile   dell'Area Amministrativa Associata, tenuto conto delle dotazione 
organica dei due Enti interessati e data la competenza acquisita, nel corso degli anni, in materia, 
dando atto della conseguente rettifica del precedente provvedimento n. 3 del 29.08.2015  e relativo 
funzionigramma;  
 
2.  Di dare atto, altresì, che al  Responsabile dell’Area Amministrativa Associata: 
-  competono le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, nelle 

materie di propria competenza ricadenti nell'Area Amministrativa Associata di cui all’allegato B) 
del presente provvedimento; 

-  viene  riconosciuta  la retribuzione di posizione, determinata in € 430,35, pari ad 1/13 + rateo 
13^, della retribuzione di posizione  annua minima, spettante ai sensi dell’art. 10   comma 2, del 
CCNL del 31.3.1999 di € 5.164,30 (per 13 mensilità), in rapporto al periodo di titolarità della 
posizione organizzativa; 

-  la relativa spesa oltre gli oneri riflessi sono posti a carico del Comune di Gavazzana, come 
specificati in premessa, il quale provvederà al relativo impegno di spesa; 

 
3. Di disporre che il presente provvedimento: 
- sia consegnato  all'interessato c/o il Comune di  Gavazzana  
- sia affisso all’Albo pretorio per la durata di giorni 15 oltre che sul sito dell'ente in 

“Amministrazione  trasparente”. 
 
4. Per tutto quanto non previsto dal presente decreto si fa riferimento alle norme e condizioni 
contenute nel Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Cassano 
Spinola e  nel D.Lgs. n. 165/01, nel codice civile (capo I, titolo II, libro V), nel contratto collettivi 
nazionali di lavoro del comparto enti locali. 

 

IL SINDACO 
Marco Traverso  

 


